D (194) Cum villa hæc inter Parisios et Trecas sita, una sive prima metatione, dicatur, viderint locorum vicini, an facti hujus ibidem adhuc habeatur memoria.

(195) Fore inter annos 1160 et 1170, dum sacerdos Hugoni factum narrans, grandævus quidem dicitur, sed magis præ rigore abstinentiæ, quam præ ætate.

encormitatem in ipsa hostiae salutaris consecratione A mente revolverem tacita, inter alias tenebrosi pectoris cogitationes, haec mecum versabantur in corde: Putasne, filius corpus et sanguis hic a me sordidissimo peccatore veraciter conficitur, et tractatur, ac sumitur, qui candor lucis aeternae esse describitur et speculum sine macula? Dum haec et alia his minus stolidis versarem in animo, perventum est ad hoc, ut frangenda esset trifariam more debito hostia sacra sanata. Quam ut per medium fregi, mox crux liquidissimus per fracturam effluere coepit, qui mediam hostiae partem, quam manu tenebam, in carnis specie subito conversam, rubore sanguineo infecit. Quibus ego viis pre timore totus dirigui, et pene exsensis effectus perditio rationis consilio, quidquid de ipius sacramentis in manibus tenebam, in sacram calicem decidere permisi.

« Erat tunc ibi videre, quod usque in praesens cernitur, saeculis omnibus stupendum miraculum, vinum videlicet in sanguinem et panem in carnem, media sui parte conversa, rem pariter sacramenti, et formam, significans videlicet et significatum, sub gemina specie manifestissime praeferre. Quae ut vidi, has species inconversibiliter retinere, ea penitus contingere non praesumens, calicem patena, et patenam sacra pallia cooperui, et missæ officium perantavi. Hinc, populo dimisso, calicem cum sacris, quæ in eo adhuc hodie continentur, loco congru secus altare reposui debita reverentia custodiendum. Post hoc summi pontificis advi praesentiam, rei hujus seriem illi præmissa confessione reatus mei exposui, et absolutionis beneficium, injuncta mihi satisfactione competenti ab ipso reportavi. Ad haec vero magnalia Dei praesimaliter contuenda a multis hue per circuitum locis passim a fidelibus concurritur, a quibus cum summa reverentia magnificatur Deus, qui facit mirabilia solus. Haec, sancte episcope, vobis cupio, istis mediantibus, intimari, quo et illius merear ego orationibus apud Deum adjuvari, et ipse cum suis sociis in Domino valeat, cum ista perspexerit, amplius jucundari. »

Hæc igitur referentes episcopo, quibus innotuerat a presbytero, sperabant illum, non sine avida cordis devotione, ad ea mox videnda processurum. Verum ille ad auditu confessum ita respondit: « Bene, inquit, in nomine Domini habeant sibi signa infidelitatis suæ. Quid ad nos de his? Num miramur particulares imagines hujus divini muneris, qui totum et integrum hoc coeleste sacrificium quotidie intuemur fidelissimo aspectu mentis? Intueatur illius exigua portiunculas visu corporeo, qui totum non intuetur fidei conspectu interno. » Hæc dicens, commendantem se orationibus ejus presbyterum, data ei benedictione, abire permisit. Suorum vero curiositatem redarguens, in fidei soliditate ipos non solum roboravit, imo certius ea que fides præscribit, quam ea quæ lux ista visibilis ostendit, teneri a fidelibus debere et intelligi luculentissime declaravit.

Sic itaque a proposito curiosæ visionis illos coarctuit, et ad excitandum devotionis aspectum pariter et amplexum, ad haec verba et vivifica cordium alimenta, mentes audientium eruditivit. Ex præmissis vero, necnon et ex aliis ejus verbis certius nobis persuasum tencimus quia non semel tantum, ut supra ostensum est, immo etiam frequenter, illi concessum sit, revelata hominis interioris facie, illa singulariter de hoc sacramento visu quodam intimo perspicere, quæ nobis invisibilia docemur omnes pariter fide purissima credendo retinere.

CAPUT VI.

Qualiter Hugo noster suum corripuit metropolitanum, et quam sollicitus erat de moribus subditorum. — Et est hoc capitulum quintum in serie magna Vitæ.

Sed, dum solito crebrius metropolitanum suum, solitoque instantius vir Dei, post factam sibi divinitus admonitionem, bortatur, quatenus omissis parumper quibus indefessus adhærebat curis secularibus, studio potius indulgeret pontificalis officii quam reipublicæ administrationi, animum ejus ad gravem contraria se excitavit simultaneum. Suæ vero jurisdictioni subditos, tam clericos quam presbyteros, ipse totis viribus per seipsum, et per officiales suos, ad vitæ rectioris tranitem et disciplina regularis honestatem revocavit. Nihil enim de paterna sollicitudine omitiens, languidis commissorum sibi moribus infundebat oleum et vinum, ut severitas coerceret distinctionis, quos curare non potuit lenitas pietatis.

Quantum vero sudaverit, quantumve profecerit ad correctionem subditorum in hac gemina ecclesiastice dispensatio exhibitione, non est facultatis nostræ, prout dignum esset, exponere, cum haec peritissimum etiam ingenia vix multis sufficienter voluminum prolixitatibus enodare. Ecclesias quoque dioecesis sua in omnibus pro posse suo ad statum curavit debitum erigere. Admittebat enim sedulo ad earum regimen viros scientia et vita commendabiles, his vero destitutos ab earum ingressu pro viribus repellebat. In qua nimirum intentione, quanto duceretur zelo, ex ipsius verbis melius perpenditur, quibus de seipso ita sepissime fatebatur: « Miror, inquit, quosdam, ut dicitur, gaudere, cum vacant D præbendæ aut ecclesiæ, quas pro libitu possint novis possessoribus conferre. Vera enim de meipso loquor, quia nihil unquam in hac vita animum ita affixit ut anxia sollicitudo personas idoneas eligendi ac discernendi, quibus congrue possit regimen vacantium præbendarum aut dignitatum Ecclesiæ nostræ committi. Nec quidquam mundanum adeo me unquam contristavit ut error ille, quo ad multorum sepe commendationem talibus ecclesiastica concessi beneficia, quos frustra credidi in canonice disciplinis esse strenuos, dum eos postmodum, Ecclesia bonis ditatos morum perversitas ostenderit fuisse ignavos. » Et in hunc quidem modum sibi a quibusdam suisce subreptum non sine gemitu querebatur.

Novimus vero eum pro hujus rei errore diligenter

cavendo, alicui suorum collateraliū, de cuius sinceritate non parum confidebat, specialiter injunxisse ut, si quid vel tenuiter sensisset, vel audiisset sinistri de aliquo quem in sua Ecclesia beneficiare disponeret, hoc ei nullatenus celare præsumeret, non, quod ipse incertis de aliquo rymusculis fidem esset habiturus, sed ut a dubiis etiam certa quandoque selfigeret, et conceptum ex incertis quoque laudibus favorem interim temperaret, quousque discussa super auditis veritate, inoffenso mentis iudicio, quod ratio dictaret, liberius exsqueretur. Plurimis vero Deum, ut sperabat, timentibus viris atque discretis injunxit ut personas moribus et doctrina probatas, quas in gremium Ecclesiae suæ opportunitate concessa colligeret, suæ notitiae diligenter exploratas intimarent. Sed vñ infelicitati humanæ infirmitatis et ignorantiae! Nam et ex illis plerique pro affinitatis, aut cuiuslibet necessitudinis, seu familiaritatis obtentu, culpandos potius ei satagebant commendare, quibus ille interdum non distulit (quamvis infideliter contra se, imo contra Deum, agentibus) fidem accommodare. Ita se aliquoties circumventum a quibusdam sciebat, et gemebat, tantamque hominum infidelium perversitatem (qui Dei patientia suaque simplicitate purissima abusi fuissent, magna de exteriori cum detestatione abhorrebat, et a suis, quantum licuit, consiliis eos sequestrabat.

CAPUT VII.

Qualiter in concilio Oxoniensi petitioni resistit de auxilio petito, a rege Richardo, a quo tamen fuit suscepitus honorifice post offensam. — Et continetur hoc capite sub capite quinto in serie magnæ Vitæ.

Verum hæc eo agente, et de lucris dominicis ex acquisitione fideliū animarum studiosius satagente, non quieverunt virulenta contra eum serpentis antiqui molimina. Uno igitur anno et fere mensibus quatuor ante mortem suam (196) rex Anglorum Richardus in gravem contra ipsum exarsit iram tali de causa. Ipso siquidem rege, in transmarinis agente, ac contra Francorum regem Philippum acriter præliante, coacta est (197) vocante archiepiscopo Cant. Humberto ad generale colloquium universitas magnatum totius Angliæ apud Exoneford. Quihus archiepiscopus, qui vice regis publicis præsidebat negotiis, regias proposuit necessitates, ut qui sumptibus et militantium copiis inferior, contra regem dimeraret potentissimum, ad suam exhereditationem et perniciem nisibus totis aspirantem. Postulat deinde quatenus decernant in commune quo genere auxilii domino suo in tam

(196) Obiit Richardus rex anno 1199, die 6 Aprilis Ira ergo regis contra Hugoem exarsit anno 1197, circa festum S. Nicolai episcopi, quo 6 Decembris recorditur.

(197) Anno 1197, quo rex Angliæ, teste Triveto in Chronicō, contra regem Francorum acriter dimicabat.

(198) Richardus Londoniensis fuit episcopus ab anno 1189, ita Annales Winton. p. 302, et obiit juxta eosdem, pag. 304, anno 1198, iv Idus Septembris.

A arctis positio valeant subvenire. Jam vero probatum erat ab his qui secum regis ex toto uerbis deciderat pendere, ut barones Angliæ, inter quos et ipsi censebantur, trecentos milites regi exhiberent, qui suis sumptibus ei per annum integrum contrahentes transmarinos indesinenter militarent.

Requisito igitur super hoc in costu illo Lincolniensis episcopi assensu, ipse tacitus secum deliberans paulisper (cum prius tam primas Cantoriensis quam Londoniensis episcopos Richardus (198), qui et decanatus privilegio fungebatur inter episcopos, se suos et sua regie per omnia necessaria exposituros pronuntiassent) ita respondit cùm: « Nostis, ait, o viri prudentes et nobiles, qui in presentiarum adestis, me in partibus istis adveni esse, et de simplicitate conversationis eremiti et episcopale officium assumptum. Cum igitur ecclesia dominæ meæ, sanctæ Dei genitricis Marie, nez dudum imperitie ad regendum fuisse commissus, consuetudines illius et dignitates, debita et onera, solerter addidici; in quibus conservanda aliae exhibendis haetenus fere per tredecim annos (199) a rectis predecessorum meorum vestigis non recessi. Scio quidem ad militare servitium domini regi, sed in hac terra sollemniter exhibendum, Lincolnensem Ecclesiam tenet; extra metas vero Angliæ nihil ab ea deberi. Unde mihi consuevit arbitrari ad natale solium repedare, et eremum non solito incolere, quam hic pontificatum gerere, et Ecclesiam mihi commissam, antiquas ejus immunitates perdendo, insolitis subjugare angariis. »

Hoc ejus responsum archiepiscopus satis aggre-
piens, suppressa paululum voce, tremebundus tremen-
tibus præ indignatione labilis adiecit a Sarisbriensi
episcopo, nomine Heriberto (200), inquirere quidam
et ipse animi haberet, super auxilio regi prospiciebat?
Qui ad inquisita sic respondit paucis: « Videlicet
mihi quia, citra Ecclesiae meæ enorme prejudicium,
aliud a me dici nequit vel fieri quam quod faciendum
esse ex responsione domini Lincolniensis episcopi
modo audivi. » Ad hæc nimil indignatus archi-
episcopus, prium in Lincolnensem verbis am-
ariissimis stomachatus, soluto consilio sustinuit
regi (201), per ipsum Lincolnensem caruisse effectu
negotium illius. Quo jam rex secundo et tertio per
nuntios [archiepiscopi] accepto, in isa et furore magno universa, que erant episcopi, præcepit quantocutius confiscari. Idipsum mandavit et de Sarisbriensi episcopo fieri, qui Lincolniensis diffidauit
suo assensu comprobasset. Quid multa? Sarisbri-

(199) Argumentum manifestum, quo Hugo probatur, anno 1185 factus episcopus. Si quidem, dom anno 1198, in die S. Augustini venit ad regem, nondum complevisset annos duodecim in casu, quo creatus fuisse anno 1186 in episcopum.

(200) « Herebertus archidiaconus Cantuariorum cœlitur anno 1193 in episcopum Sarum. » Ita Annales Wigorn. in Angl. Sacra, parl. i, p. 478.

(201) Circa finem anni 1197, uti cùm ex sequenti nota constat.

riensis episcopus contestim proscriptus est (202). Veniensque ad regem post injurias et damna, atque vexationes et plurimas contumelias, vix tandem maxima pecunia summa pacem et possessiones suas redemit. In res vero et possessiones Lincolnensis episcopi nemo presumpsit manus extendere, dum et offendit ejus metuunt incurare, anathema vero illius subire non aliter quam capitale supplicium formidabant.

Protrahitur inter haec tempus a festo sancti Nicolai pene usque ad Kalendas Septembres (203) regis ebro mandante ut proscripturum episcopum, et regis executoribus id exequi nulla ratione presumebat. Tandem vero motes precibus, maxime eorum quos dicta urgebant regalia, ut res illius jure fisci occuparent, transfretavit ad regem. Apud Rothamagum vero accesserunt ad eum duo nobiles viri, comes videlicet Wilhelmus cognomento Marescaleus (204), et comes de Albamara (205). Hi quidem, per quantas injurias furor regis in dominum Sarisburensem effervisset, quantas etiam Lincolniensi minatus fuisset exponentes illi, supplicabant quatenus eis, quae viderentur expedire ad suilpius eodem modo, regi per eos intimanda, ad animum ejus mitigandum de causa sua vel negotio insinuare dignaretur. Asserebant enim sub jurejurando quia nullatenus totis facultatibus suarum viribus pacem ei redemisse, quam eveniret, ut juxta motum furoris sui regia in eum immanitas debaccharet. « Nec solum, inquit, quia vos fideliissime diligimus, talia prosequimur, verum etiam quia tam nobis et domino nostro regi et suis omnibus non mediocriter in hoc easu timemus. Nulli enim dubium esse potest quin ipsum quam celerime celestis ultio percillet, si vestram (quod Deus avertat!) indiguis exagitare injurias presumperit sanctitatem, erimusque nos et amici nostri in opprobrium et direptionem dimenticibus adversum nos inimicis nostris. »

Talia prosequentibus episcopus statim respondit : « Gratias quidem immensas benevolentiae, quam habetis erga nos, referimus toto mentis affectu. Optime vero novi quia praeceteris in sua presenti vexatione, cui satis compatimur domino nostro regi eatis necessarii. Bene etiam novi quia vobis praeceteris ad compensationem tenetur impensi beneficii. »

(202) In Annal. Winton., p. 303, ita legitur ad ann. 1198 : « Episcopus Sarum, etc., possessionibus suis desseisatus transfretavit mense Februarii. » Et post pauca : « Herbertus pauper episcopus Sarum reversus de Northmannia, etc., applicuit in Angliam vi Idus Junii. »

(203) A sexta scilicet Decembri anni 1197 usque ad diem S. Augustini anni 1198, quo Hugo ad regem venit, et ab eo in pace, sed non disterna, dimissus fuit.

(204) Magnae apud reges Angliae auctoritatis, et tandem comes Pembrochiae. De quo plura in Monast. Anglic., t. I, p. 725, et in Chronico Trivetti ad annum 1219, quo obiit Londoniæ apud novum templum in crastino Ascensionis sepultus.

(205) Willenus nomine, cognomine de Fortibus, per conjugem suam Haviam comes de Albemarl.

A Nolo igitur ut pro me, cui adeo tex irascitur, verba aliqua faciatis, ne, si vobis duriora responderit, in ejus obsequio reddamini segniores, aut, si vos pro me exaudierit, se pro vobis magnum quid gessisse reputet, et ad retribuendum vobis bona, quæ meremini, ipse inveniatur aliquatenus remissior. Id tantum, si videtur, dicere ei poteritis, quia, ut eum inviseremus, in partes istas venimus. Cui si libuerit ut ipsum videamus, per quemlibet ex suis nobis significet quo loci debeamus occurrere ei. »

B His ab eo diebus, nobiles illi viri prudentiam simul et magnanimitatem ejus admirantes plurimum, abierunt ad dominum suum, haec ei omnia renuntiantes. Qui et ipse non parum illius verba miratus, et animo per omnia fere erga illum repente divino nutu immutatus, jubet ei renuntiari, quatenus sequenti die tertia apud novum castellum Rupis de Andeli (206) occurreret ei. Ad quem noster Hugo confidenter accessit, reperiensque illum in capella loci illius audiētem missarum solemnia in die doctoris eximii sancti Augustini, continuo salutavit eum. Stabat vero ipse rex secus introitum ostii in solio regali, et duo episcopi, Duvelniensis (207) videlicet et Heliensis (208) stabant secus pedes ejus. Cum ergo salutassem eum episcopus, ipse rex non respondit ei verbum, sed, cum illum parumper torvis oculis fuisse intuitus, faciem ab eo avertit. Cui episcopus constanter ait : « Da mihi, inquit, osculum, domine rex. » Qui magis avertit aspectum ab illo, vultumque et caput in partem aliam declinavit. Tunc Hugo episcopus vestem illius circa pectus fortiter constringens, hunc vehementius concussit, iterum dicens : « Osculum mihi debes, inquit, quoniam de longinquo ad te venio. » Rex ad haec ait : « Non meruisti ut osculer te. » Qui fortius encutiens eum per cappam, quam stricta tenebat manu, confidenter ait : « Iuno, inquiens, merui. » Et adjectit : « Osculare me. » Tunc rex admirans fiduciam constantem ejus paululum, subridensque, osculatus est eum.

C Diderant autem ibi duo archiepiscopi (209), et episcopi quinque, qui inter solium regis et gradus altaris constiterant. Qui non procul a rege hoc modo præsulem de rege jam triumphante inter se accersiri cupientes, locum ei sessionis fecerunt. Quos

Hujus meminit ad annum 1221 Trivetus.

(206) Unde magna, anno 1197, dissensio inter Richardum regem et archiepiscopum Rothomagensem exorta, uti habetur p. 840, tom. V collect. novæ apud Martene, sed sopita, ut colligitur ex Trivetti Chronico ad hunc annum, mediante permutatione quadam.

(207) Legendum Dunelmensis, qui erat Philippus Pictaviensis, de quo in Anglia sacra part. I, pag. 726 et seq.

(208) Eustachius, anno 1197, electus in episcopum, de quo etiam in Anglia sacra part. I, p. 633.

(209) Walterus Rothomagensis, jam regi reconciliatus, et, ut videtur, Hubertus Cantuariensis : Galfridus etiunq; Eboracensis eo anno in di gratia erat apud regem.

tamen ipse directe pertransivit, ac secus cornu A altaris gressum figens, demissis obstinatis in terram luminibus, divinorum tantummodo celebrationi animum intendebat. Quem interea rex non parum curioso et pene continuo aspectu considerabat. Cum igitur ad trinam invocationem Agni, qui tollit peccata mundi, jam pacis osculum sacerdos dedisset eidam archiepiscopo, qui regi de more pacem erat allaturus, rex usque ad gradus ei obvius processit, sumptumque ab eo signum accepte per immolationem coelestis agni pacis, cum humili reverentia episcopo Lincolnensi per oria sui osculum porrexit. Ita princeps illustrissimus venerationis signum, quod sibi archiepiscopus parbat deferre, ipse potius episcopo sancto studuit exhibere. Nam ad ipsum alacriter perrexit, et nil tale suspicanti, sed attentius domino supplicanti honorem (ipso Domino id utique disponente) impendit, ut impletetur quod Dominus ait: *Glorificantes me glorificabo* (*I Reg. II, 30.*)

CAPUT VIII.

Qualiter sedata regis offensa eumdem corripuit, et ab eodem honoratus recessit; cui etiam post recessum rex contingentem sibi de hospitibus victoriam nuntiavit.

Explicito igitur superius memorato sacri altaris officio, Hugo ad regem accessit, et super indignatione ejus contra se extra meritum suum excitata, pauca, sed fortia expostulavit, et quod in illum nihil penitus deliquesset, evidentissima ratione propalavit. Quibus rex, cum in contrarium nihil referre potuisset, crimen hujus offendae in Cantuariensem retrorsum archiepiscopum, qui sibi multoties sinistra de eo litterarie suggestisset. Quæ simul universa veritate vacua suisce promptissima rationum facilitate convincens episcopum, « salvo, ait, honore Dei et salute animæ meæ ac tuæ, utilitatibus tuis nunquam prorsus vel in modico obviavi. » Ita regia indignatione sedata, regis xeniis episcopus honoratur, et a rege hospitandi gratia in castellum, quod vocabat Portum gaudii (210), et quod recenter construxerat in quadam insula non procul sita, destinatur. Rogabat vero, ut etiam die sequenti ad se veniret, et ita cum gratia et favore ad propria, post iteratum cum eo colloquium, remearet. Quod ille grantanter audiens, se in crastino reversurum promisit.

Verum et de salute animæ ipsius pastorali sollicitudine pie curiosus, apprehensa ejus manu a sede sua ipsum elevans, protraxit seorsum neque ad locum prope altare, ibidemque eum sedere monens, cum et ipse pariter sederet, sic cum secretius alloquitur: « Noster, inquit, parochianus es, domine rex, nobisque incumbit ratione pastoralis curæ pro anima vestra, quam universitatis Dominus proprio

(210) Idem, ut videtur, cum castello de Andeli, cum illud novum, et hoc recenter constructum dicitur.

(211) Ex hoc colligitur Hugonem etiam anno 1197 apud regem suisce.

A redemit cruento, in tremendo ipsius judicio responderem. Volo igitur, mihi dicas qualiter se habeat status interior animæ vestre, ut ei consilium vel auxilium, prout superna juverit aspiratio, efficaciter possim adhibere. Jam enim unius anni spatium elapsum est (211), ex quo vobis alias locutus fui. : B Qui cum rex diceret ei conscientiam bonam esse fere in omnibus, nisi quod odio laboraret hostium, quos injuriosos sibi patet, et nequiter infestos, episcopus ait: « Si per omnia Dominatoris omnium gratiae placueris, facile tibi inimicos tuos aut pacatos efficiet, aut expugnates subjiciet. Verum summopere tibi cavendum est ne tu (quod absit!) Auctori tuo in aliquo injuriousus existas, aut etiam in proximos quidam iniquum committas. De te vero, quod quidem incestus loquor, jam publicus rumor est, quod nec propriæ conjugi maritalis thori fidem conservas (212), nec Ecclesiarum privilegia in praeficiendis maxime sive in eligendis earum rectoribus illibata custodia. Dicitur etiam, quod (quod sane minimum peculiare crimen est) pecuniae seu favoris interventu quosdam ad regimen animalium promovere soleas. Quod procul dubio, si verum est, pax tibi a Domino concedi non potest. » De his itaque regem pro tempore admonitum diligenter ei iusticatum, et de aliis quidem se penitus excusantem, de aliis intercessionis sua open sedulo flagitante, cum benedictione dimisi, et ad hospitium regia sibi provisione delegatum latet secessit.

Rex interea de eo cum suis loquens, et virtutem animi ejus multa cum laude concelebrans: « Vere, inquit, si tales, qualis iste est, essent passim et cæteri episcopi, nullus contra eos regum aut principum attollere præsumeret cervicem. »

Tunc ei a suis consiliariis suggestum fuit, quantum per eum in Angliam litteras dirigeret, et a magnatibus terra alicuius modi subventionis auxilium flagitaret. Quas de ea causa illum ferre polissimum consulebant, quia procul dubio a cunctis favorabilius exciperentur, si per tantum sibi numerum allatae fuissent. Nonnulli etiam libentius hoc episcopum sperabant exseculturum, ut inde regio favori ulteriori commendari potuisset. Verum, ut ait Sapiens: « Frustra jacitur rete ante oculos penitentiorum (*Prov. I, 17*), » protinus siquidem per regis domesticos sibi omnia haec innoverunt. Suggerentibus autem sibi clericis, quatenus in re tam scili pareret alacriter regi voluntati, ille cum magna aspernatione verba eorum respuit, dicens: « Absit, inquit, hoc a me! Non est meum, portitorem fieri regalium litterarum. Nec enim proposito, sed neque officio meo, congruere istud potest. Non, inquit, est meum, exactionum hujusmodi vel in modico existere cooperatorem. Non latet vos, quia

(212) Berengariam regis Navarræ filiam Richardus, anno 1191, duxit in conjugem, quam Hugo in castro Beaufordensi, juxta libri hujus cap. 15 inviavit, et consolatus fuit anno 1199.

semper velut nudato supplicat eam iste potens; et haec præserium potestas, cum jugiter petit, premitur. Angli nostri blandis quidem sollicitationibus primo allicitur, qui demum aspermis coactionibus, non ad quod ipsi volebant, sed ad quod regi placuerit, conferendum impelluntur. Sæpe etiam inviti id exequi coguntur, quod semel ultroneos, vel ipsos aut eorum prædecessores fecisse noverant. Non ergo me contingat talibus immisceri quibus cum dispendio proximi cooperatur gratia regis terreni, et indignatio succederet et incurritur omnipotentis Dei. » Monuit igitur regis consiliarios episcopos, ut procurarent ne sibi talia injungantur, unde contradicendo regiae deliberationi, ipsius denuo gratiam ipsam demererri necesse sit. Quæ ut regi immotuerunt, statim mandavit ei quatenus ad suam cum Dei benedictione Ecclesiam rediret, nec manu altero ad se veniendi, ut condixerant, labore assumeret, sed pro eo ad Dominum bono animo indesinenter oraret. Sic Hugo in nomine Domini a curialium laqueis liberatus, Domini magnifice beudicens cum suis omnibus ad sua cum gaudio remeavit.

Vix autem episcopo in Angliam reverso, cum nec ad Ecclesiam suam pervenisset, idem rex contra regem Francorum (213) propo Gisorciūm impetu facto, et captis pluribus ipsius optimatum, ipsum in fugam egit. Tunc etiam comes Niverniensis in fossatum castelli dejectus, aquis enectas interiit. Hujus antem triumphi seriem rex mox Lincolnensi episcopo significans, et, ut pro eo, sicut coeparat, orare dignaretur suppliciter exorans, nomina quoque et numerum virorum fortium, quos coeparat, litterarie expressit, scribens inter cetera et asserens quod etiam ipsi rex Philippus satis de fossato bibisset in quod cecidisset, fuga quidem præcipiti, nisi suorum ope subiectus evasisset interitum. Hunc honorem autem atque trophæum regi cœlitus concessum meritæ sancti præsulis multi etiam suorum affirmabant, quem ipse pro Domino, pristina similitate omissa decreverat impensius venerari.

CAPUT IX.

Quam constanter se ad mandatum regum excusavit, quo sibi mandatur ut ad ipsum mitteret duodecim de personis sue Lincolnensis Ecclesie qui ad sua forent nuntia expedienda aptiores, contra executores datos ad confiscandum omnia bona sua censuram exercendo ecclesiasticam. — Et hoc est capit. 7 in serie magna Vita.

Excoigitato autem ab æmulis viri Dei versuæ subtilitatis irrefragibili, ut putabatur, machinamento, suggestur regi, plurimos esse inter Ecclesie Lincol-

(213) Philippum. De hoc prælio et victoria videoatur Trivettus in Chron. ad annum 1198, ubi hic relata confirmat.

(214) De opulentia et amplitudine episcopatus Lincolnensis ita scribit Geraldus Cambr. Angl. Sacrae part. II, p. 417: « Crevit ergo diœcesis Lincolnensis per Remigium, sed decrevit enormiter per Robertum et Robertum. Cunctas tamen cathe-

niensis canonicos, qui innumeris redditibus locupletes (214), auro etiam vel argento prædivites, citra gravaminis jacturam non modicas pecunias suis quivissent scriuiis inferre. » Hujusmodi vero ingenio eas, inquit, facile erit extorquere ab eisdem. Scribat Dominus noster rex Cantuariensi archiepiscopo (215), ut de gremio Lincolnensis Ecclesie duodecim viros prudentia et consilio præminentibus, eloquentia etiam præditos (quos ipse noverit servitio vestro esse idoneos) ad vos destinare festinet, qui rebus opportunis sufficienter instructi yestra possint negotia, propriis illorum sumptibus, in Curia Romana, in Alemannia atque Hispania, necnon et alibi, quo eos censueritis destinandos, competenti solertia expedire. Quid pluribus immoremur? Venit tandem nuntius archiepiscopi ad episcopum, presentans ei duodecim paria litterarum, totidem Ecclesie sue personis ex eminentioribus porrigena. sigillo archiepiscopali inclusa. Attulit etiam speciales episcopo litteras, in quibus prædictarum tenor litterarum juxta formulam superius comprehensam exprimebatur. In earum vero calee, regia auctoritate pariter et sua mandavit quatenus litteras singulas illis ad quos erant scriptæ mitteret, quos ad suam quoque præsentiam destinaret, paratos juxta formam regi mandati ad ipsum quantocius regem transfretare. » His cognitis, illi specialius turbabantur, qui tunc ibidem præsentes inventi, ad invisam se audierunt expeditionem accersiri.

At episcopus ad auditæ nihil responderet (erat enim hora prandendi), ad mensam jam accessit patratam. Clerici inter prandium invicem missantes, se timere asserunt ne durior episcopus nuntio responderet, cujus non pontificali severitate, sed potius lenitate submissa, in casu tam formidoloso, opus esset ad expiendum primitus, si forte blandiente supplicatione dominus Cantuariensis posset deliniri, qui, si velle, ipse consilium istud in melius facile commutaret. Ille illis mutuo conferentibus, avertit Hugo, vir robusti pectoris, citius formidinis eorum diffidentiam. Unde nullius ex eis super reformata responsione consilium expeditiv, sed continuo, ut surrexit a discubitu, ad nuntium qui venerat hæc est prosecutus: « Nova, inquit, nec uspiam, hactenus sunt audita, tam ea quæ auctoritate regie quæcum et illa quæ sua voluntate injungit dominus noster Cantuariensis. Sciat tamen ille me nunquam litterarum suarum fore vel fuisse portatorum, nec me clericos nostros regi aliquando servitiis obligasse, aut obligaturum esse. Prohibui sapere clericis, etiam alienis, in episcopatu nostro beneficiatis, ne in publicis functionibus, ut est in distractibundis forestis,

drales adhuc regi totius ecclesias, vii comitatus et dimidium in se continens, terræ populosæ, et præter variis personatus, alias viii vel viii archidiaconatus habens, longe latèque diœcesis amplitudine vincit. »

(215) Id factum creditur anno 1198, post redditum Ilugonis a rege, licet et ante ejus recessum eodem anno fieri potuerit.

et aliis in hunc modum administrationibus, se obnoxios seculari clientele efficere auderent. Quosdam etiam in hoc minus obedientes salutaribus monitis nostris, beneficiorum suorum dura privatione castigavimus. Quia igitur ratione de intimis Ecclesie nostrae visceribus evellere deberemus quos ad regia obsequia mittere juberemus? Satis sit domino nostro regi, quod certe in periculum salutis anima sua, professionis sua officio prætermisso, negotiorum illius executioni se archiepiscopus jam ex integro devoverit. Quod tamen, si parum ei videtur, veniet cum suis; en iste episcopus: Veniet, inquam, audiens iussa regis ex ore ejus. Veniet etiam juxta eadem illius iussa, quod justus fuerit promptissime executurus. Tu vero duodenarium litterarum, quas nobis attulisse te dixisti, asporta tecum, inde, quod libet, actitatus. Haec vero universa, que tibi loquor, domino nostro archiepiscopo seriatim enarrata, ad extremum vero dicturus es quia, si ad regem hoc ordine ituri sunt clerici nostri, cum eis puriter et ego ipse ibo. Nec enim ipsi sine me modo ibunt, nec sine ipsis alias ibi ego. Haec enim pastoris boni ad oves suas, et bonarum ovium ad pastorem suum ratio est, ut nec iste illas incaute exponendo dispergat; nec illae istum temere fugiendo aberrent.

Iras ad haec spirabat litterarum bojulus. Erat enim curialis clericus, in hoc ipsum, ut tali fungetur legatione, de industria assumptus. Erat quoque, ut dabatur intelligi, fastu inato tumidus, sed tumidissimus ex flatu spiritus curialis. Qui cum pararet minas emovere, quas anhelitu præ tumore cordis intercluso vix sufficiebat proferre, intercedit verba ejus viros episcopus, eum quantocius recedere jubens. Qui protinus ita perturbatus et confusus abcessit.

Misit vero quosdam ex suis viros prudentes episcopos ad archiepiscopum, rogans et monens eum, quatenus præmetiri dignaretur et præcavere in editis bujuscemodi ecclesiastice immunitatis (quam tueri tenebatur) præjudicium evidens, nec in talibus suis auctoritatis ultatenus præberet assensum. Quorum ille precibus sive rationibus specie tenus potius quam medullitus flexus, rancore parumper dissipulato (quem palam ex inobedientia, ut dicebat, suffragani sui, se concepisse memoraverat) cum auctoritas simul et ratio certa præscribat nunquam debere per obedientiam malum fieri, et cum debeat interdum bonum intermiti, spopondit se provisum quatenus salva utilitate regia licuisse ut pressens negotium ad pacem domini Lincolnensis, aut funditus sopiretur, aut moderatus ordinaretur.

Verum non in longum habuit locum quies pacis reponuisse. Emissis enim cito post ista publicis edictis, jubentur possessiones episcopi in manus recipi regalium exactorum. Quod ut audivit episcopus, nonne, inquit, clericis suis, dixi vobis, quia vox

(216) Mercaderum vocat Trivellus ad annum 1197. Verum a Raynaldo appellatur Marchadeus in annal. ad annum 1199, ubi de ejus crudelitate agi-

A quidem hominem istorum, « Vox Jacobea, sed manus manus sunt Esau? » (Gen. xxvii, 28.) Verum ut ea que gesta sunt summam percueramus, illi quibus de mandata fuit execucio edicti tyrannici, præ nimis formidine, primo supercedere mandato suggesterunt regi, deinde quanti esset periculi, tam jubentibus quam exsequentibus quidquem, unde incidet ut in maledictionem viri illius attentare. Manifestissimum esse siquidem dicebant quod cuicunque ille maledixisset, eidem malediceret Dominus, et maledictio illa, ut ait propheta, citius deveraret illum (Iag. xxiv, 6).

Erat autem tunc in exercitu quidam Rutanius princeps, vocabulo Marchadeus (216), homo per omnia sevitiae belluinae et perdita conscientia, vis ad quodlibet scelus et sacrilegium præcepserat. Rex vero, nihil aut parum motus ad meliora per ea que a suis executoribus crebro ei suggesterantur, « Meticulosi sunt, inquit, Angli isti. Mittamus itaque Marchadeum, qui ludere novit cum Burgundieci illo. » Cui statim quidam amicorum suorum ait: « Noces: sarus est, domine rex, Marchadeus guerra vestra. Ceterum opera illius et obsequio certissime fraudabilimi, si efficiatur anathema Lincolniensis episcopi. » Quod rex sibi nequaquam expedire affirmans, plus quoque ipsius periculum, quam suum programma reformans, illum quidem, ne periret, mittere consenserit, sed, unde ipsomet rex existibiliter periclitaretur, committere non preceavit.

Cuidam igitur officiali suo, nomine Stephano de Curnehaya, viro utique fidei et timorato, nostro etiam pontifici satis devoto, dedit in mandatis, ut, sicut vitam suam et membra diligeret, bona Lincolnensis episcopi absque dilatione in manus suas recipere. Qui tandem, regio metu coactus, misit quosdam ex suis ad terras, et ad mobilia quæcumque reperirent, cum villis et castellis ipsius episcopi occupandas. Quibus primum ad recipiendum oppidum Laffordum tendentibus occurrit forte, non longe a burgo Sancti Petri, comitatus episcopi. Cujus occursu illi territi divertunt paululum a via, et, accitis quibusdam ecclesiasticis, exposuerunt eis quanta minatus fuerit creunus rex domino ipsorum, quod distulit a episcopum domaisire (217); et quia inviti, et

D metu supremi discriminis astricti, ad id exequendum modo irent. More igitur tertii quinquagenarii, misi ad Eliam a rege perfido, isti quoque humiliantes se supplicabant obnoxius, ut, clericis illis medianibus, misereretur animabus eorum verus ille servus Dei, ne propter ejus offenditionem, quam timebant incurere, ultio celestis consumeret eos. Grant ut regiam potius mitigare festinaret animositatem, ne detrimenta cumularet undique, etiam insontibus, et a merito contentioneis inter regem et pontificem prorsus alienis. Spondent insuper se pro viribus servaturos jura batae res illius. Petunt pag. 31.

(217) Desaisire, id est, possessione exuere.

quoniam suspendat ad tempus sententiam excommunicantis, qua et regem amplius exacerbari et eam eorum innocentiam proveniret periclitari.

Hac ubi episcopo innoverunt, et non est, inquit, istorum servare res nostras. Eant tantum, et res, non tam nostras, quam res domine nostre sancte Dei genitricis Mariae, ut eis videbatur, trahent. » Hoc dicens, protulit e simo fimbriam stola lineam, qua collo suo, dum iter ageret, semper apponens utebatur sub cappa sua, eamque manu agitans: « Hac certe, inquit, restituit nobis usque ad extre-
num obolum, » quidquid isti duxerint rapiendum. Veniensque in villam suam Baggedenham appellatum (ubi litterarum archiepiscopalius supradictus portitor ad illum venerat, ubi quoque de twenda libertate ecclesiastica divini quondam oraculi peri-
culum per monitionem, ut dudem supra commemo-
ratum est, accepterat) iussit continuo litteras fieri, quibus praecepit archidiaconis et decanis locorum (in quibus constituta fuerint possessiones sue) quoniam, aduatis secum vincularum Ecclesiarum pre-
shyteris, mox, ut in partes illorum venirent execu-
tores memorati, paleatis campans accessusque caedelis omnes illos subiecissent anathemati, qui
res ecclesia sua violenter contingere, et injuste
occupare, sive praecipiendo sive obsequendo, pre-
sumpserint.

His in heuc modum dispositis, cum omnes pene
sui metu et perturbatione vehementi fluctuarent,
ille demum lectulo exceptus, ac si nihil inquietudini
pertulisset, suavissimum in soporem exemplo
membra laxavit. Nec causa ista ad intima cordis
ejus unquam penetrabat. Ea quoque nocte cre-
brius solito et intentius, ac velut cum vehementi-
orii spiritus impulsu, amen iterare non desiste-
bat (218).

CAPUT X.

*Quod archiepiscopo consulenti, ut mitteret pecuniam regi, qui eam sibi bat, sicut hydropicus aquam, re-
spondit: « Si ipse hydropicus est, ego aqua non ero, » et de curatione apud Cestrehant furi-
bundi.*

Eo siquidem temporis articulo (219) quo regie inse-
cutionis procella in Lincolniensis Ecclesiae pastorem,
semel ipsum pro ovibus suis exponentem, primum
efferuit, id accidit quod referimus. Ea namque
tempestate idem pervigil ovulis Dominici custos
Londonias adierat, cum archiepiscopo ceterisque
regni optimatibus super tanto negotio tractatussem.
A quibus id solum consilii reportavit, ut pecunia
ingentis summam a clericis suis exigoret, quam ad
sedandum regis avari furorem ei per quemlibet ex
suis ecelius destinaret. Ait namque archiepiscopus:
« An necritis, domine episcope, quia, ut hydro-
picus aquam, ita dominus rex silit pecuniam? » Cui citius more suo ille responderat: « Plane et si
ipse hydropicus est, sed ego aqua non ero, quam
ille deglutiat. »

D
Discedens itaque a Londoniis, ad suam festinus
repedabat Ecclesiam, unde proponebat dispositis
omnibus ad regem transfretare citius, ut supra
dictum est. Mane igitur quadam die Dominica
per villam quam Castrehant antiquitas nomi-
nari instituit, agebat iter. Cumque jam pene to-
tus comitus illius processisset, ipse, cum pau-
cissimis socijs villa medium ingressus, magno
vulgi clamantis clamore subite vallatur. Exora-
tur autem a populo confundere ut quendam convi-
caneum suum, a savissimo demoni obsecsum, sa-
crae sue dexteræ consignatione dignaretur benedi-
cere. Quem ut vidit aperto domus sue ostio interius
jacere ligatum, mox spiritu totus infrenauit, nec
contentus illum, ut etat a remotis, benedicere, equo
quem sederat descendit, ita dicens: « Proh nefasti
haec utique non se recte habent. » Cernebat namque
demonis captivum jacere supinum, caputque ad
postem, et manus singulas ad singulos hinc inde
paxillos humo altius defixos habere religatas; pedes
quoque pariter juncti, palo erant astricti. Ipsius au-
tem oculi mirabiliter rotabantur in gyrum, os nunc
in hanc, nunc in illam partem miserabiliter ritu con-
torquebatur. Nunc lingua in immensum proten-
debat ab ore, nunc dentibus stridebat, nunc hiata
faucium immanissimo patulum gutturis meatum, ac
si quoddam ingens barathrum esset, et intuentibus
horridum demonstrabat. Ad quem præsus velociter
accurrens, facto super eum signo sanctæ crucis, in-
clinavit se, et dexteram aliquandiu prope os illum
tenebat oppansam, evangelicum interim capitulum
scilicet: « In principio erat Verbum (Joan. 1, 1), » voce
suppressa percurrens. Et cernebat miserum Inter
haec caput, quod hoc illueque indeainenter agitare
consueverat, immotum habere et quietum, ut solent
canes, cum ictus timent castigantium; oculos vero
sub aspicio eum quadam formidinis nota in par-
tem variam ineticulose dirigere. Percuso itaque
Evangelio, ut ad locum, ubi dicitur: « Plenum gra-
tiae et veritatis (ibid. 14), » venit, erexit se episcopus,
et patientem aliquandiu tacitus considerabat. Qui
repente in partem alteram vultum ab illo declinans,
linguam more subsannantis produxit ab ore.

Tunc indignatus ille strenuus potestatis adverse
debilior, aquam et salem more ecclesiastico et
ritu celerrime benedicens atque commiscens, asper-
git super illum, jubens quoque circumstantibus, ut
de eadem aqua ei in os mitterent. Et ita dans omni-
bus benedictionem, equum ascendit atque discessit.
Benedicebant vero illum universi et singuli, asse-
rentes quod eorum episcopus, paulo ante eadem via
descendens, cum vidisset draconiacum, nimio tactus
pavore, equum cui insiderat calcaribus urgens, non
solum absque subventione miserum pertransierit,
sed, tanquam ipsem furiis ageretur, equo currente
aufugerit. Vir autem ille, extunc liberatus a de-
mone, vitam suam in posterum in omnibus studuit

(218) Amen, de quo dictum est lib. II, c. 8.

(219) Circa finem anni 1197, quo primum, ut mox sequitur, efferuit ira regis in Hugonem.

emendore, vacansque diuties sanctorum peregrinatione pie, cum annis aliquot vixisset devote, sine tandem bono quiebat in pace. Haec de consummatione illius in villa prefata nuper a vicinis suis, qui et interfusso se dicebant curationi memoratae acceptimus.

CAPUT XI.

Qualiter mulierculam quamdam a spiritu pythonico liberavit. — Et est capit. octavum in magna Vita

Jam vero prætereundum non est quod in capitulo Lincolnensi ad regem se pro communi necessitate trans mare itorum prædixerat (220). Jam filii benedictione ritu solemni data, illa scilicet qua benedicere jussi sunt filii Israel sacerdotes in lege per Moysen, et quam in benedictionali suo scribi fecerat, commendatus orationibus singulorum, atque libato invicem sancto pacis osculo, apostolicis verbis universos commendaverat Deo et Verbo gratiae ejus. Inde, ut præmissum est, directe ad manerium per venerat supradictum (221). Ubi cum paucis maneret diebus, suggestur ei a loci vicini decano mulierculam quamdam in decanatu suo, quæ spiritum videotur habere pythonicum, plurimas ad se divinando turbas pertrahere populorum. Indicabat enim passim furia, a quibuscunque admissa, et occulta quæque detegebat maleficia. Si vero ab ipso, ut idem aiebat decanus, seu a quovis discreto et litterato viro conveniebatur aut corripiebatur super hoc, mox importunnus linguae volubilis dicacitate arguentem illum quasi stupidum reddebat et elinguem, sicque omnes vestitatis affluentia opprimebat, ut nullus eam convincere, aut silentium ei valeret imponere. Ad hoc statim episcopus, jam, inquit, non post multos dies Lon. ac adituri, cum per fines vestros transitum faciem, adducetis eam loco opportuno in occursum nos. Quod et factum est.

Descendit itaque visa muliere de equo suo ipse episcopus. Astabat vero ibidem populi frequentia cum parvulis, qui manus impositione erant confirmandi. Muliere igitur sibi presentata, vir Domini, quasi cum indignatione obductans, non tam miseram illam quam ejus inhabitatorem, occultum dæmonem, alloquitur: « Age jam, o infelix, inquit, quid nosti divinare nobis? » Proferens autem clausum dexteram suæ pugillum, implicata in eotenebris extremitatem stolæ suæ, « Dic, alt, sedes dæmonis, siquidem morti, quid habeat inclusum manus mea? » Haec edicente, statim velut exanimis corruit ad pedes ejus muliercula, paulo ante procax, nunc autem subito ad vocem virtutis tantæ, non modo fandi, sed etiam standi, impotens effecta. Aufugerat enim interea

(220) Supra cap. 9, in haec verba: « Si ad regem hoc ordine ituri sunt clerici nostri, cum eis variter et ego ibo. »

(221) Buggedenam in itinere inter Lincolniam et Londinum sicutum.

(222) Forte idem cum Huntindoniensi, ubi teste Monastico Anglicano tom. I, p. 530, est prioratus monialium extra Huntedon fundatus.

(223) Anno 1185, aut 1186, et non serius, illu-

A habitator, qui eam male vegetaverat, et illa remanserat sub manu sanantis medici salubriter debili, quæ sub impetu morbi peritentis extiterat prius lethaler fortis.

Cum ergo ad vestigia viri saneti inclinata aliquandiu jacisset, præcepit elevari eam. Tunc decano interprete usus (ignorabat enim linguam rusticam mulieris) inquiri jussit, qualiter divinationis peritiam acquisivisset. Quæ tenui et submissa voce, cum sapientis interrogata fuisset, dixit: « Nescio, inquit, divinare, sed misericordiam imploro sancti hujus episcopi. » Iterumque defixa in terram vultu procidit ad pedes ejus. Cumque imposita capiti ejus manu pro ea breviter oravisset, data ei benedictione, præcepit eam ad priorem (222) Huntindoniensem illarum videlicet partium poenitentiale, adduci, dans ei in mandatis quatenus veram ageret præmissa confessione de omnibus suis peccatis poenitentiam. Quod etiam, ut postmodum accepimus, fideliter implevit. Præceperat enim ei, ne ulterius præsumeret malitia aliena divinare, sed propria assumuceret indesinenter mala lugere et accusare. Quæ ex hoc tempore adeo modesta apparuit et taciturna, cum prius garrula nimis existaret et procacissima, ut hoc ipsam loco ingentis miraculi haberetur penes universos, qui mores illius pristinos agnoverunt.

CAPUT XII.

Qualiter mulierem aliam liberavit a dæmons incubo. — Et continetur hoc capit. in magna Vita sub capit. octavo.

Huic loco pro causarum, nec non et personarum, similitudine alterius ab infestatione dæmoniaca mulieris erexitur virtutibus hujus viri justè enumerandam, reservavimus exponendum, licet tempore diverso celebratam (223). Intimaverat enim quodam tempore vir eximia eruditio et doctrinae Bartholomæus Oxoniensis præsul (224), quia dæmon quidam in specie juvenis abuti consueverat quadam infelici muliercula in sua diocessi constituta. Quam etiam asserebat, tam sibi quam aliis venerabilibus personis, detestabilis hujus passionis suæ ærumnam flebill sapientis confessione propalasse, et consilium quo eriperetur ab obsceno oppressore studiosius inquisivisse, jejuniis insuper et varia carnis mace ratione illam memorabat peccataria membra sua sere usque ad internacionem perdomuisse. Haec vero simul omnia nihil sibi contra odiosum et improbum amatorem contulisse. In talibus quoque non paucorum jam curricula temporum eam dixit protraxisse. Illic venerabilis Pater Hugo, pariter et pietatis instinctu compatiens miserabili feminæ, et

gone, aut adhuc existente in prioratu Withamensi, aut recenter consecrato in episcopum. De qua re uberioris agendum in quæstione, quo anno Hugo sit factus episcopus.

(224) In Annal. Ecclesie Wintoniensis apud Whart. in part. i Angliae Sacre ita legitur pag. 300: « Anno 1161, magister Bartholomæus episcopus Exoniensis factus est. » Et iterum in iisdem, p. 302. « Anno 1186 Bartholomæus Exoniensis episcopus obiit. »

indignas impuritatū dæmoniacæ, « Jam, inquit, ista, sa; ut assoritis, contra peccatum suum contritione cordis, confessione oris et corporis afflictione erigitur, nil aliud deum superesse video, nisi ut cretur pro ea instantiis apud clementiam piissimi Redemptoris. » Episcopus autem Oxoniensis haec se, secunq[ue] alios innumeros jam fecisse, sed nihil profecisse commemorans, ipsum quoque, ut pro ea dignaretur orare, suppliciter flagitabat. Cui ille : « Hoc ego non tantum, sed quisque fidelium devotissime facere debet. »

Post haec, digressis ab invicem episcopis (225), cum iterum occurrissent sibi aliquanto tempore elapo (226), inquisivit sollicitus iste animarum liberator illum episcopam superius memoratum qualiter res se haberet circa illam oviculam gregis sui, quam peccifer ille lupus tam immaniter laniaverat. Cui pontifex non solum ejus creptionem, sed creptionis quoque ordinem mirabilem exposuit in hunc modum : « Adjata, inquit, orationibus vestris dum illa evasit probrose servitutis jugum. Cum enim die quadam incestus ille dæmon incredibili eam libidinis furore delusam, exanimem pene reddidisset, ille abscedens evanuit, et illa in suo conclavi nimio dolori et macrori addicta remansit. Cum ecce in alterius specie juvenis alias, ut ei videbatur spiritus ingrediens ad eam, unde moestos gereret animos sciscitari corpit. Qua nihil respondente, ait ille : « Scio, vereque novi quia nequam illo te effixit. Sed non mirum; est enim perversus et admodum malignus. Verum, si desideriis meis atque consiliis præstare velis assensum, nunquam de cetero sis ad te accessum habebit. » Ad haec illa plurimum exhilarata confestum respondit : « Nihil est, inquit, sub celo facilitati meæ possibile, quod non libens facerem seu perferrem, dummodo ab istius accessu perinde salvari potuisse. — Mecum ergo, ille ait, amoris fœdus non dubites inire. Ego siquidem, quæcumque poposceris, aut optaveris, tibi præstabō, et nihil a te tuis vetis contrarium exigam, et nihil non delectabile sive amabile tibi inferam. » Spondet illa haec et alia pollicenti assensum, dummodo experiatur promissæ liberationis effectum. Tunc ille adduxit eam ad proximum domui sue locum, et herbam eminus successenter illi demonstrans : « Istam, inquit, herbam tolle, et in sinu tuo reconde, ac circumcirea in domo tua sparge : et experimento disces, cum hoc feceris, me in promissis veridicum existisse. » Fecit illa quod fuerat edicta. Venitque post hoc in nota effigie dæmon versipellis, atque astat prope fenestram, qua intrare et exire solebat : et intropicrens dixit ad mulierem : « Quidnam est istud horridum et putridum, quod in hac aede sparsisti? Projice quanto-

(225) Ad mentem igitur auctoris Hugo jam era episcopus, dum hic narrata contigerunt.

(226) Uno aut altero mense post primum occursum poterat fieri secundus.

(227) Nobis, id est auctori Vitæ.

A « cius longe a te et a domo tua invisum istud grauen, quod imprudens tibi applicasti. » Illa dissimilante monitis obtemperare maligna, cœpit ille nunc minis, nunc blanditiis instantius agere, ut herbam ejiceret quam se exhorruisse dicebat. Qui, ut se contemni vidit ab ea, post morulas aliquot recessit furibundus et minax.

B « Nec paulo tardius adfuit alter, ac quasi aggravulans dilectæ ait : « Verare esse didicisti, quæ tibi locutus sum? Nunc ergo, dum ego tecum secretius loquar, amovebis parumper herbam nostratium universitati odiosam a te. Post meum vero discensus resumes armatoram graminis tui, quæ illæsa conservaberis ab insidiis hostis virosi. Nequaquam enim furcifer ille ad te præsumet ullatenus accedere, dum sentiet me tecum præsentem esse. » Ad haec illa : « Venies, inquit, si velis, et si possis, ad me; nec enim promissioni meæ deboe contrarie. Cæterum herbam istam, vita comite, nunquam rejiciam a me, quæ sola mihi potuit contra impurissimum oppressorem securitatem præsarcere. » Quid plura? Et iste, sicut prior, post diutinas preces, post minas et blanditiis frustra protractas, circumventum se a muliercula diu multumque deploras, in auras inanes demum evanuit. Mulier vero jam fide et devotione, ac bona conversatione, melius quam herba illa armata, vitam ducit in Dei timore honestam et quietam. Ille autem omnia, ut a nobis narrantur, ego ab illius ore (cum ad me jam curata, demum prætentit modulum et absolutionis beneficium susceptura venisset) audivi. » Et haec quidem Oxoniensis episcopus ratulit episcopo nostro, quæ et ipse frequentar nobis præsentibus referebat plurimis.

C Mulier vero præfata, dum orationum gratia multa peragraret sanctorum loca, pervenit demum Cantuariam. Ubi, dum a viris religionis orationum inquirit suffragia, enīdā monacho Sancti Augustini herbam illam et sinu suo prolata ostendit. Quam ille nobis (227) et nos ipsam episcopo postmodum demonstravimus; nam eaterus eam minime agnoverat. Ipcam vero herbam Græci hypericon, Latini herbam perforatam, sive herbam Sancti Joannis appellare solent (228). Haec in magna Vita inseritus historia. Si cui ista forte minus ridebuntur credenda, legat Bedam in Explanatione Lucæ evangelista, et his similia, quæ suis temporibus acciderunt, a tanto doctore ibidem scripta reperiet.

CAPUT XIII.

De furia creptione, qui ad suspendium ducebatur, et qualiter baronibus scacarii est locutus. — Et continetur hoc capit. sub capit. nono in magna Vita.

Sed redeundum est ad coepium iter pontificis nostri versus regem (229), et stylo jam currente

(228) Subducta videntur esse abbreviatoris.

(229) Ad ea nempe quæ evenerunt in itinere, ad Richardum regem circa finem anni 1198 aut sequentis initium suscepto.

Istud exponendum. Cum igitur expulso, ut diximus, spiritu pythonico a muliere (230), die sequenti territorium Sancti Albani (231) fuisse ingressus, ecce occurrit ei cum apparitorum turba quidam damnatio[n]is, qui ob commissum fortum revinctis post terga brachiis ad promeritum trahebatur suspensum. Ceteris igitur ad benedictionem pontificis expetendam de more suppliciter accurrentibus ingressit se vi, qua potuit, etiam vincitus ille, ruensque primum ad cervicem caballi ejus, ac statim sub pedibus ejus procidens, misericordiam flebilibus vocibus inclamavit. Tunc episcopus reductis confessim habenis, quisnam ille esset, vel quid sibi vellet inquisivit. Cui dictum est a suis rem, ut erat, agnoscitibus : « Non est vestrum, domine, de isto plura inquirere, quin potius sinite eum, et pertransite. » Dicebant ita metuentes ne illum in sui omnium periculum penes regem tentaret eripere. Sed ipse eo magis causam inquirens, misericordiam interpellantis, ut eam plenus agnoverit, voce alacri dixit : « Eia benedictus Deus ! » Tunc ait ministris, qui eum deducebant ad suspendum : « Redite, filii, nobiscum in villam et nobiscum illum dimittentes, majoribus vestris et iudicibus nos eum vobis abstulisse resuntiate. Nos enim vos securos faciemus. » Qui resistere non ausi, hominem ei dimiscentur. Quem ille mox solutum a vineulis eleemosynario suo commendavit.

Qui ut hospitium est ingressus, convenientes ad eum clerici sui ministri, monebant illum instantius et exorabant quatenus permetteret iudices quod sui esset officii exequi circa reum. Dicebant namque : « Hactenus, domine, nullam contra nos, sive rex, sive alius quis, qui vobis insidiat, aut justam aut justae similem potuit reperire causam. Si vero sententiam forensem iudicum, jam latam et jam executioni demandata, vestra duixeritis auctoritate pontificali irritandam, dicetur ab omniis quod in ipsam regis coronam delinqueritis, et quasi in reatum incideritis lese[m] maiestatis. » Quibus ille : « Novi, inquit, magnanimitatis vestre confidentiam. Sed accersantur ad nos hic iudices isti (jam enim foris aderant querentes ei locum) et audietis, inquit, illorum sermones, et nostros. » Quibus ad suum concessum admissis, sic eis est locutus : « Nostis, o viri prudentes, hanc sancte matris Ecclesie ubique terrarum prerogativam esse, ut cujuscunque periculum declinantibus damnationis et ad eam confugium facientibus, securitatem

(230) De quo dictum supra cap. 9.

(231) Celebre olim monasterium, de quo plura in Monastico Anglicano tom. I, p. 176, et Mabillonius, tom. II, Annal. p. 298, et tom. IV, p. 672. Subiectum illud olim fuisse episcopatu[m] Lincolniensi colligitur ex Giraldo Cambrensi in Anglia saec. part. II, p. 417, ubi haec scribit de Roberto de Cheinto : « Item Sanctum Albanum amisit, cum tamen tanta familiaritate monasterium illud Ecclesie Lincolniensi junctum fuisset, quod abbates ejusdem pleisque in Ecclesia Lincolniensi præbendati extiterant, » etc.

(232) Ex hoc loco colligi datur eos qui in territo-

A praestet et incolumentem conservet. » Quibus id est bene scire idque jure observari debere respondentibus, adjecit ille : « Si istud sectis, illad, inquit, nihil minus scire debet quia, ubiunque fuerit episcopus cum simul adunatis Christi fidelibus, ibi est et Ecclesia. Qui enim materiales lapides ecclesie suo ministerio consuevit Domino dedicare; qui et lapides vivos, ex quibus verius constat Ecclesia, per singula sacramenta, ut Dominica tempora ex eis flant, habet sanctificare, jure debet, ubicumque fuerit, dignitatis ecclesiastice privilegio gaudere, et cunctis periclitantibus, juxta illius formulam, subvenire. » Quid judices illi gratanter accipientes, antiqua etiam Anglorum legibus hoc ipsum recolentes fuisse expressum, sed nunc, vel modernorum pontificum desidia, B vel tyrannide principum esse abolitum asserabant. Habito tamen super hoc ad invicem tractatu[m], locuti sunt ei in hac formula : « Domine, inquit, filii et parochiani vestri sumus (232), vosque Fater et pastor noster estis. Nec igitur contra privilegium vestrum venire vel disputare ostendemus, nec erit, si placet, vestrum, in noctri periculum quidquam attentare. Proinde, si istum liberatis, nos minime resistemus; sed vobis, si placet, ne erga dominum nostrum regem periclitemur, prospiciendem relinquimus. » Tunc ille : « Bene inquit, et recte locuti estis. Ego igitur de manibus vestris illum tollo; pro qua violentia ego respondebo, ubi sportebit, sufficienter. » Sic res locuta supplicii latus evasit, liberque Londonias cum episcopo venit, et deinde, C quo libuit, indemnus abivit.

Episcopus autem ad proceros, regia scacario (233) praesidentes accessit, eosque, ut indospitati Ecclesie, sub ejusdem presertim absentia, bessigne prospicerent, amicabiliter exoravit. Qui ei reverenter assurgentis, et, quod petierat, obtemperanter se facturos pollicentes, compulerunt eum multis precibus, ut secum vel ad monenum resideret. Quibus ille vix aquiescens, sedit tandem. Unde illi exhibilari : « Jam, inquit, triumphaliter gaudere valebimus, qui diem vidimus, quo ad regis scacarium Lincolniensis sedit episcopus. » Ad hoc ille, locum erubescens, continuo surrexit, esculptaque porrexit universia, dicens : « Jam, inquit, et ego de vobis triumphabo. Si post libatum pacis osculum in D Ecclesiam meam quidquam admiseritis minus pacificum. » Quod factum et dictum illi nimium admirati, mutuo loquebantur : « O mirabilem prudentiam viri hujus ! Ecce quam de facili praescribit nobis,